
 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

EDITAL Nº 002/2019 PPGTA/IFC – DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O Instituto Federal Catarinense (IFC), no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia e 

Ambiente, TORNA PÚBLICO o resultado preliminar da seleção de alunos regulares para o 

Mestrado Profissional em Tecnologia e Ambiente, com ingresso no ano letivo de 2020. 

 

Relação Candidato x Orientador 

Orientador CPF 

Adalberto Manoel da Silva 
033.829.320-59 

005.392.379-06 

André Luis Fachini de Souza 036.529.729-10 
 

Carlos Eduardo Martins 095.014.649-89 
 

Claudemir Marcos Radestki 

092.843.379-09 

686.542.009-87 

078.651.319-50 

Cleder Alexandre Somensi 076.783.789-47 

Cristiane Vanessa Tagliari 064.481.829-85 

Daniel da Rosa Farias 948.426.049-72 

Eduardo Augusto Werneck Ribeiro 

041.949.549-55 

073.346.169-79 

070.585.559-74 

Fabrício Moreira Sobreira 542.236.289-68 

Fernanda Witt Cidade 
094.831.469-92 

057.642.669-55 

Ivan Bianchi 941.071.229-72 

Maiko Spiess 373.814.418-88 

Marcos Antonio Mattedi 969.539.429-91 



 

 

Patrícia Devantier Neuenfeldt 006.975.809-38 

Sandro Augusto Rhoden 
074.905.739-47 

015.053.119-26 

Suellen Cadorin Fernandes 103.557.659-77 

Uberson Rossa 
807.077.009-06 

023.510.539-23 

 

 

Classificação Geral 

CPF Etapa Ia Etapa IIa Nota Finalb Classificaçãoc Orientador 

041.949.549-55 10,00 9,50 9,65 1º Eduardo Augusto 
Werneck Ribeiro 

033.829.320-59 7,62 8,43 8,19 2º Adalberto Manoel da 
Silva 

076.783.789-47 5,24 9,30 8,08 3º Cleder Alexandre 
Somensi 

948.426.049-72 3,33 8,93 7,25 4º Daniel da Rosa 
Farias 

092.843.379-09 4,29 8,43 7,19 5º Claudemir Marcos 
Radestkid 

073.346.169-79 2,38 9,10 7,08 6º Eduardo Augusto 
Werneck Ribeiro 

070.585.559-74 2,38 9,00 7,01 7º Eduardo Augusto 
Werneck Ribeiro 

103.557.659-77 1,43 9,40 7,01 8º Suellen Cadorin 
Fernandes 

057.642.669-55 3,33 8,53 6,97 9º Fernanda Witt 
Cidaded 

969.539.429-91 1,43 9,33 6,96 10º Marcos Antonio 
Mattedi 

074.905.739-47 1,90 9,03 6,89 11º Sandro Augusto 
Rhoden 

686.542.009-87 2,38 8,77 6,85 12º Claudemir Marcos 
Radestki 

064.481.829-85 2,38 8,70 6,80 13º Cristiane Vanessa 
Tagliari Corrêa 

373.814.418-88 6,19 7,03 6,78 14º Maiko Spiessd 

941.071.229-72 1,90 8,87 6,78 15º Ivan Bianchid 



 

 

036.529.729-10 2,38 8,63 6,76 16º André Luis Fachini 
de Souza 

006.975.809-38 2,38 8,60 6,73 17º Patrícia Devantier 
Neuenfeldtd 

807.077.009-06 2,38 8,53 6,69 18º Uberson Rõssa 

078.651.319-50 3,81 7,90 6,67 19º Claudemir Marcos 
Radestki 

094.831.469-92 3,10 8,17 6,65 20º Fernanda Witt 
Cidade 

023.510.539-23 3,33 7,73 6,41 21º Uberson Rossa 

015.053.119-26 2,38 7,47 5,94 22º Sandro Augusto 
Rhoden 

542.236.289-68 2,38 7,20 5,75 23º Fabrício Moreira 
Sobreira 

005.392.379-06 0,48 7,87 5,65 24º Adalberto Manoel da 
Silva 

095.014.649-89 0,24 7,90 5,60 25º Carlos Eduardo 
Martins 

084.856.039-66 3,10 6,50 5,48 26º - 

640.963.438-20 1,90 7,00 5,47 27º - 

656.918.815-15 0,00 6,17 4,32 28º - 

085.231.829-42 0,95 5,30 4,00 29º - 

087.120.079-19 0,00 0,00 0,00 Não classificado - 

a De acordo com o item 5.2. 
b De acordo com o item 5.5. 
c De acordo com os itens 5.6 e 6.1. 
d De acordo com o item 6.4.    

 

Araquari, 18 de março de 2020. 

 

 

 


